
Číslo 3 Ročník XXXII www.slanskelisty.cz E-mail: gelton@gelton.cz Tel.: 313 572 113 Zdarma

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
VOZIDEL

� Odtah vozidla zdarma
� Vyřazení z evidence zdarma
� Vystavení protokolu o likvidaci vozidla zdarma
� Doručení o likvidaci na vámi zadanou adresu zdarma
Každý vůz individuálně naceníme a na místě zaplatíme

Tel.: 608 968 607
O veliký řepě? To znám. Přečti 
mi, dědo, ňákej horor!

NOVÉ LÍPY NA SMEČENENSKÉ
NÁMĚSTÍ SÁZELY DĚTI Z MÍSTNÍ MŠ

V minulém vydání našich novin jsme psali o plánovaných 
úpravách zelených ploch na náměstí T.G. Masaryka ve Smečně, 
které by měla realizovat přelícká společnost IM Zahrady. Ještě 
před velkými úpravami zelených ploch a záhonů byly na se-
verní straně náměstí vysázeny krásné, nové lípy.

Více mi k tomu sdělil starosta 
Smečna Tomáš Burda: „Dopl-
něny tak byly proluky ve stro-
mořadí, které vznikly jednak 
po  zrušení některých průjez-
dů mezi komunikacemi, které 
byly v loňském roce přeměně-
ny v nové zelené plochy, a na-
hrazena byla i uschlá lípa u za-
hrádky se zmrzlinou. O pora-

žení tohoto uschlého stromu, 
stejně tak o povolení výsadby 
stromů nových jsme museli žá-
dat jak Odbor životního pro-
středí, tak i Odbor kultury a pa-
mátkové péče Slaný. Rozhodné 
bylo také stanovisko Národní-
ho památkového ústavu Praha, 
konkrétně oddělení specialistů 
dendrologie.“

A  kdo vůbec pět no-
vých lip sázel? To mně 
prozradil rovněž staros-
ta Smečna: „Tato přede-
vším administrativní zá-
těž zabrala spoustu času, 
ale nakonec nám nadešel 
onen kýžený den ,D‘, a my 
jsme mohli k odbornému 
sázení zahradníkem při-
zvat i děti z místní mateř-
ské školy ve Smečně, aby 
nám pomohly s výsadbou 
a doplněním chybějících stro-
mů na náměstí. Vybaveny byly 
vlastní lopatičkou a ruku k dílu 

nakonec přidaly i paní učitelky. 
Nakonec jsme stromům spo-
lečně popřáli, aby se jim dob-

ře dařilo a ve Smeč-
ně líbilo.

Věřím, že si děti 
tento zážitek s sebou 
ponesou v paměti až 
do  dospělosti a  bu-
dou moc vzpomínat, 
jak tehdy jako malé, 
školkou povinné tyto 
stromy sázely. A kdo 
ví, možná že se pod 
jejich kořeny nachá-
zí i nějaký ten vzkaz 

budoucím generacím. Nechť 
tato legenda žije v jejich myš-
lenkách.“ -lp-

SILNICE V KRÁLOVICÍCH BUDOU POKRYTY
NOVÝMI ASFALTOVÝMI POVRCHY

Jednou z nejhezčích obcí slánského regionu jsou bezesporu 
Královice, na čemž má velkou zásluhu samotný starosta obce 
a majitel zdejšího Jezdeckého centra Královický dvůr, Luděk 
Šofr, který stále přemýšlí o tom, jak pro místní občany vytvo-
řit co nejlepší podmínky k žití, a jak Královice dále zkrášlovat.

V loňském roce bylo v Krá-
lovicích postaveno více než 
půl kilometru opravdu pěk-
ných chodníků, a protože v této 
obci byla dokončena i výstavba 
nové kanalizace, tak je jisté, že 
další výkopové práce by měly 
obecní silnice a nově zhotove-
né chodníky již minout. Sta-
rosta Královic se proto rozho-
dl, že v letošním roce přikročí 
k položení nových asfaltových 

povrchů na všech obecních ko-
munikacích.

Jejich povrchy jsou prozatím 
po  výstavbě kanalizace mís-
ty dosti záplatované, a tak nad 
novými a  hlavně rovnými as-
faltovými povrchy zajásají jak 
obyvatelé obce, tak i  mnozí 
návštěvníci Jezdeckého cent-
ra Královický dvůr. Na to, jak 
bude tato investiční akce re-
alizována, jsem se zeptal pří-

mo starosty obce Luďka Šofra: 
„Po výstavbě kanalizace a no-
vých chodníků již můžeme při-
stoupit ke kompletní úpravě as-

faltových povrchů, a to v celých 
Královicích. A  tuto investič-
ní akci zrealizujeme již v tom-
to roce. Financovat ji budeme 

jak z rozpočtu obce, 
tak i  pomocí dota-
ce ze Středočeského 
kraje. Nyní čekáme 
na  vypsání dotační 
výzvy z  Fondu ho-
mogenizace kraj-
ské dopravní infra-
struktury. Vypsána 
by měla být do kon-
ce dubna, a my po-
čítáme s tím, že po-
kud se nám podaří 
dotaci získat, což je 

velmi pravděpodobné, pokryje 
nám zhruba polovinu nákladů 
na tuto akci. Což jsou cca 3 mil. 
Kč. Poté, co bude mít zpraco-
vanou projektovou dokumen-
taci, co by mělo být na  konci 
tohoto měsíce, bude zahájeno 
výběrové řízení na dodavatele 
této stavby.

Nové asfaltové povrchy by 
v Královicích měly být polože-
ny do konce srpna, a já věřím, 
že v době konání Královických 
dožínek budou jak místní, tak 
mnozí návštěvníci této stále ob-
líbenější akce, naší obcí projíž-
dět, či pojíždět již po  nových 
silnicích.“ Libor Pošta

Děti z  místní MŠ sázejí lípu poblíž budovy 
MěÚ Smečno.

Nové silnice by měly být v Královicích 
zhotoveny do konce srpna tohoto roku. 
Snad se budou líbit i svatému Václavovi 
a svatému Janu Nepomuckému.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A



info@autoplachtyduda.cz     www.autoplachtyduda.cz

KNOVÍZ 139

Tel./Fax:
312 587 016

Mobil:
602 238 181

Josef Hulín
autoopravárenství

Bienerova 1307, Slaný
Tel.: 603 164 873, 603 195 202,

312 520 869
Karosárna – tel.: 736 536 300

E-mail: hulinautoopravna@seznam.cz
www.hulinauto.cz

SLÁNSKÁ OPTIKA
Smetanovo nám. 1358, Slaný

Po
–P

á 
8.

30
–1

6.
30

Te
l.:
 3

12
 5

26
 4

39
sa

la
cf

as
hi

on
@

se
zn

am
.cz

Značkové obruby za skvělé ceny
Opravy zdarma, Zákaznické slevy
www.slanskaoptika.czwww.slanskaoptika.cz

21 DRUHÙ SUDOVÝCH VÍN

Učebna Loucká, Velvary a Slaný
Tel.: 602 369 146, 720 119 910

VÝCVIK ŘIDIČŮ
skupin A-CE

KONDIČNÍ JÍZDY
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ

A & A POTRAVINY s.r.o.
Slaný, Mas. nám. 7

Vlastní výroba:
chlebíčky, saláty, pomazánky, bagety

OBLOŽENÉ MÍSY DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

A & A 
7

tel. 312 522 269

� 775�22�22�88
Vikova 473, Slaný • www.skvely.net

DVD stáhnete za 2 hodiny
v�tarifu H512

INTERNET PRO
Slaný, Smečno, Zlonice, Třebíz,
Klobuky a�širší okolí
těchto měst a�obcí

KAMENICTVÍKAMENICTVÍKAMENICTVÍ
Josef Savinec

veškeré kamenické práce,
nápisy, přípisy,

stálá výstava pomníků
na provozovně

ŽIŽICE 63
Tel.: 312 522 708,

mobil: 728 004 646, 604 331 368

ERBOVÁ
Štechova 21, Slaný
Tel.: 312 527 795, 606 544 118

Oční optika

TÓNOVÁNÍ BAREV
vnitřní, fasádní a syntetické

KOSMETIKA
Masarykovo nám. 110
tel.: 312 522 380

KOSMETIKA – BARVY

BARVY – LAKY
Ilona Baborská

Dr. E. Beneše 528, Slaný, tel.: 312 522 824

Pražská 1849, 274 01 Slaný

TRUHLÁŘSTVÍ
ELEKTROMONTÁŽE

Tel.: 602 389 938,
602 647 474, 602 624 628

Třebízského 166, Slaný
tel.: 603 105 071, www.optika-kotlikova.cz

Dárkové poukazy
Velký výběr obrub a pouzder

Příjem poukázek Sodexo, Edenred, Unišek
ZEDNICKÉ,
BOURACÍ,

DLAŽDIČSKÉ 
PRÁCE

REKONSTRUKCE
Tel.: 732�680�006

E-mail: Dawe911@seznam.cz

MEZINÁRODNÍ AUTODOPRAVA
VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA

ZASILATELSTVÍ

VEŘEJNÉ SKLADY
SKLADOVÉ PROSTORY ZLONICE
VOZOVÝ PARK od 1 do 25 TUN

od 5 do 120 m3

Stehlíkova 1233, 274 01 Slaný
Tel: 312 522 237, 602 363 388

Fax: 226 015 658
E-mail: info@josefmicka.cz

www.josefmicka.cz

HYDRAULIKA
Zbyněk Kindl

Opravy a výroba 
hydrauliky,

projekce, poradenství
a prodej těsnění

Provozovna: Hořešovičky 101
Tel.: 736 769 841, 602 162 741

E-mail: info@hydraulikakindl.cz
www.hydraulikakindl.cz

� Výroba klíčů Fab, autoklíče, dozické, 

bezpečnostní, důlkované klíče
� Prodej zámků, kování – bezpečnostní, 

interiérové, visací
� Zabezpečení objektů, garáží – montáž
� Systémy hlavního a generálního klíče 

(klíčové hospodářství)
� Laminování dokladů, listin, průkazek
� Prodej nožířského zboží. Broušení.

Masnokrámská 86, Slaný
SERVISNÍ STŘEDISKO FAB

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

jirka.zanak@seznam.cz • mob.: 732 955 495

www.klice.org

VÝROBA KLÍČŮ
JIRKA ZAŇÁK

Dolín 76, 274 01 SLANÝ
Tel.: 606 829 812

antonin.koukolicek@seznam.cz

• topení – voda – plyn
• podlahové topení
• tepelná čerpadla

• plynové kotle

KOUKOLÍČEK s.r.o.

ŘEZNICTVÍ
A UZENÁŘSTVÍ

AKCE DUBEN
mleté maso 159,—
špekáčky 169,—
vepřová kýta 169,—
slovácká klobása 199,—

Slaný, Husova 88
Otevřeno: 

Po–Pá 7.30–17,  So 8–11
Tel.: 312 524 735, 312 524 105
www.masnekramyslany.cz

Široká nabídka 
VLASTNÍCH VÝROBKŮ 

A SPECIALIT
NA VÁŠ GRIL! STAVEBNÍ PRÁCE

ZEMNÍ PRÁCE
STŘECHY

ODVOZ 
KONTEJNERŮ
TRUHLÁŘSKÉ 

PRÁCE
(renovace historických 
dveří, oken a nábytku)

ZÁMEČNICKÉ 
PRÁCE

Vraný 240, 273 73 Vraný
602 211 926, 723 728 535

info@stulikstavby.cz

www.stulikstavby.cz

SEČENÍ
TRÁVNÍKŮ
Tel.: 604�488�399

www.bartoszahrady.cz

O TURNAJ NOHEJBALISTŮ
BYL NEBÝVALÝ ZÁJEM

Turnaj příchozích v  no-
hejbalu trojic uspořádal od-
díl nohejbalu TJ Sokol Slaný 
v  sobotu 23. břena na  palu-
bovce slánské sokolovny.

Zájem o  akci byl tak veli-
ký, že jsme museli některé 
týmy odmítnout, aby se tur-
naj dal odehrát v rozumném 
čase. Nakonec startovalo de-
set týmů, které jsme rozdě-
lili do  dvou skupin, první 
čtyři trojice pak postupova-
ly do play off. Do vyřazovací 
části prošli i naši dorostenci, 
dokonce postoupili i  do  se-
mifinále. Na  finalisty, troj-
ku Batalionu, už ale nestači-

li. V souboji o třetí místo jim 
došly fyzické a nejspíš i psy-
chické síly.

Souboj o  f inále se ode-
hrál také mezi týmy Dvojka-
ři a Unavená těla. Prvně jme-
novaní v třísetové bitvě prošli 
do souboje o zlato. Tam nara-
zili na přemožitele našich do-
rostenců a ve dvou setech tur-
naj ovládli. Akce se mimořád-
ně vydařila, úroveň týmů byla 
velmi slušná a všichni zúčast-
nění se už mohou těšit na zá-
řijové opakování…

Jiří Beránek, 
předseda sokolského oddílu 

nohejbalu

První čtyři týmy turnaje příchozích.

FO
TO

 J
A

KU
B 

BE
RÁ

N
EK

www.lavandula.cz
Tel.: 737 842 427

Prodejní doba:
Út–Pá 8–17 • So 8–12

ZAHRADNICKÉ 
POTŘEBY

SADBA ZELENINY
A KVĚTIN

PŘÍRODNÍ MOŠTY
ČESKÁ VÍNA



SlánSké liSty 4. dubna 2024 aktuality  Strana 3

O OBORY NA SOU VE SLANÉM JE VELKÝ ZÁJEM
V SOU Slaný nyní zpracovávají přihlášky uchazečů o studi-

um. Vedení slánského učiliště se rovněž zabývá další moder-
nizací školních prostor, či přípravou řady zajímavých akcí. 
Nejen o tom jsem hovořil s ředitelkou SOU Slaný, Mgr. Mo-
nikou Kašparovou.

 z Můžete mi říci, o  jaký 
učební obor, či učební obo-
ry je největší zájem, a zda je 
uchazečů tolik, aby všechny 
obory byly naplněny potřeb-
ným počtem žáků?

Každý rok je největší zá-
jem o obor mechanik opravář 
motorových vozidel a  cukrář, 
předpokládám, že se všech-
ny obory naplní. V  letošním 
roce podávali žáci tři přihláš-
ky, v  loňském roce dvě. Proto 
je těžké říct, jestli je stav lepší 
nebo stejný. Pravdou je, že nám 
bylo doručeno hodně papíro-
vých přihlášek, které musíme 
celé do  systému DIPSY zapi-
sovat. Chápu obavu rodičů, že 
mnozí z nich volili jistotu. Co 
kdyby elektronický systém ne-
fungoval. To se již několikrát 
stalo, ale v příštím roce už bude 
vše vyzkoušené a budeme rádi, 
když více rodičů zvolí podání 
přihlášky elektronicky.

 z Jak probíhá přijímací ří-
zení?

Nyní probíhá kontrola při-
hlášek a  kontaktování ucha-
zečů k dodání chybějících do-
kumentů stanovených krité-
rii. Pokud je vše kompletní, 
mohou si již zákonní zástup-
ci vyzvednout informační do-
pis s přiděleným registračním 

číslem a  dalšími náležitostmi 
o  správním řízení. Výsledky 
přijímacího řízení škola zve-
řejní 15. května 2024. Seznam 
bude vyvěšen na našich webo-
vých stránkách a  ve  vestibu-

lu školy na nástěnce. Následně 
bude při nenaplnění kapaci-
ty vyhlášeno v některých obo-
rech 2. kolo přijíma-
cího řízení.

 z SOU Slaný se 
účastní řady soutěží 
a výsledky slánských 
učňů nejsou vůbec 
špatné. Jaké soutě-
že proběhly v  tom-
to roce, s jakými vý-
sledky, a jakých sou-
těží se žáci zúčastní 
v nejbližší době?

V letošním školním 
roce jsme se zúčastni-
li hned několika sou-
těží, truhláři krajské-
ho kola Mistrovství České re-
publiky truhlářů, naši instalaté-
ři obhájili pro školu první mís-
to z předchozího roku v soutěži 
odborných dovedností v Praze, 
kterou pořádá Cech instalaté-
rů ČR. Další úspěch měl žák 
Matouš Kohout, který obsadil 
krásné 8. místo v soutěži v an-
glickém jazyce. V březnu jsme 
se zúčastnili šachového turna-
je v  Neratovicích, pro velkou 
konkurenci převážně studentů 
gymnázií jsme na medaile ne-
dosáhli, ale získali jsme cenné 
zkušenosti. Posledním velkým 
úspěchem bylo 4. místo v ná-

rodním kole soutěže European 
Money Quiz 2024, zaměřené 
na finanční gramotnost. Kon-
kurence byla obrovská, soutěži-
lo 370 týmů. Nyní se připravu-
jí naši číšníci a cukráři na sou-

těž v Poděbradech, která pro-
běhne v dubnu. Tak nám držte 
palce. Pochvala patří všem žá-
kům, kteří nás reprezentují, ať 
přivezou medaili nebo ne, ka-
ždá účast se cení.

 z Vaše učně můžeme vi-
dět také na řadě akcí. Můžete 
připomenout některé z nich?

Naši žáci pomáhají při růz-
ných příležitostech, které po-
řádá škola, město Slaný nebo 
některé subjekty v našem měs-
tě. Dlouhodobě spolupracu-
jeme s  hotelem Hejtmanský 
dvůr, kde naši žáci pomáha-
jí při přípravách a realizacích 
kulturních akcí. Vidět nás mů-
žete na  plese města Slaného, 
na  vítání občánků atd. V  lis-
topadu jsme se zúčastnili Vá-
noční prodejní výstavy a  teď 
v březnu Velikonoční prodej-
ní výstavy na KÚ Středočeské-
ho kraje, které probíhaly pod 
záštitou radních Mgr.  Mar-
tina Hrabánka a  Mgr.  Mila-
na Váchy. Představili jsme vý-
robky našich žáků z  potravi-
nářských i  technických obo-
rů, které si získaly velkou po-
zornost, což nás velmi těší. 
Navázali jsme také spoluprá-
ci s  Domem s  pečovatelskou 
službou Na Sadech, uspořáda-
li jsme jarní setkání se seniory 
a myslím, že se vše velmi po-
dařilo. Akcí je mnoho a chtě-
la bych poděkovat všem, kteří 
se na nich podílí.

Velice si vážíme návštěv od-
borníků u nás ve  škole. Např. 
pan Václav Bodnár, uznávaný 
odborník z praxe v oblasti gas-
tronomie, k  nám jezdí každý 
rok, za což jsme velmi vděční. 
Letos připravoval s našimi žáky 
z oboru kuchař-číšník asijskou 
kuchyni a sushi. Pan Jan Mina-
řík, náš bývalý žák, který pra-
cuje jako zástupce šéfkuchaře 
v Obecním domě, připravoval 
s našimi žáky z oboru stravo-
vací a ubytovací služby kachní 
prso metodou sous-vide a další 

pochoutky. Již podruhé k nám 
přijel pan Ocknecht, který žá-
kům představil vaření s hmy-
zem. Poprvé zavítal do naší ško-
ly pan Daníček, který se zabý-
vá zdravou výživou a představil 
žákům další alternativy přípra-
vy pokrmů. Všem velmi děku-
jeme, že věnují čas našim žá-

kům a snaží se jim předat své 
letité zkušenosti z oboru.

 z Učebny SOU Slaný stá-
le modernizujete a  také di-
gitalizujete. Co 
jste již zvládli, 
a  co vás v  tom-
to ohledu ještě 
čeká?

Ano, neustále 
modernizujeme. 
Během jarních 
prázdnin se nám 
podařilo pokrýt 
internetovou sítí 
i školní dílny, též 
zmodernizovat 
učebnu pro vý-
uku odborné-
ho výcviku. Ak-
tivně používá-
me elektronické 
stavebnice VEX, 
vypalovací lase-
ry a  3D tiskár-
ny, které byly za-
koupeny na kon-
ci kalendářního roku v  rám-
ci digitalizace. Nemohu opo-
menout vzdělávání pedagogů, 
které je zaměřeno na odborná 
témata, informatiku nebo prá-
ci s žáky se speciálními vzdělá-
vacími potřebami.

Musím zmínit také kurzy, 
které žákům hradíme, a  mys-
lím si, že je to pro jejich další 
činnost v oboru velký přínos. 
Např. žáci oborů strojní me-
chanik a strojírenské práce ab-
solvovali svářečský kurz v Hos-
pozíně, instalatéři absolvova-
li kurz pájení mědi a svařová-
ní plastů. Poprvé jsme podali 
žádost o dva granty z NROSu 
a k naší velké spokojenosti jsme 

je získali. Cukráři se již zú-
častnili kurzu výroby pralinek 
a  v  květnu čeká číšníky kurz 
baristy. Pro žáky všech obo-
rů nabízíme autoškolu za sní-
ženou cenu a  pro mechaniky 
opraváře motorových vozidel 
v  příštím roce plně hradíme 
řidičské oprávnění skupiny B, 
s možností získat i sk. C.

 z A prý plánujete i nějaké 
opravy. Čeho konkrétně?

Plánujeme výměnu protipo-
žárních dveří v  nové budově 
školy. Z hlediska větší bezpeč-
nosti žáků bychom rádi poří-
dili nový kamerový a docház-
kový systém, současný již není 
dostatečně vyhovující. Od no-
vého školního roku začneme 
používat školní informační sys-
tém EDUPAGE. Velmi nás trá-
pí okna na staré budově, která 
jsou v havarijním stavu, ale již 
pracujeme na tom, aby se moh-
la uskutečnit jejich výměna.

Pustili jsme se do úpravy za-
hrady a  hřiště s  parkovištěm, 
které nepůsobí v současné době 

dobrým dojmem. Celkově pra-
cujeme na zkrášlení okolí školy, 
většinu prací zvládáme svépo-
mocí. Práce je mnoho, ale kaž-
dý další pokrok nás velice těší.

Libor Pošta

Mgr. Monika Kašparová v nové ředitelně.

Pomoc na plese města Slaného.

Pohled do školních dílen. První ročník – in-
stalatéři.



Strana 4 aktuality  SlánSké liSty 4. dubna 2024

SLÁNSKÁ DĚVČATA V SOKOLSKÝCH ZÁVODECH BODOVALA
Slánské sokolky se v průběhu 

února a března zúčastnily hned 
několika závodů.

Dne 10. února zahájily gym-
nastickými závody v  Dobříši 
na Dobříšském čtyřboji v zá-
vodu dvojic – přeskok, hraz-
da, kladina a prostná. V kate-
gorii starší žákyně IV skonči-
ly na  9 místě Sylvie Keřková 
+ Anna Borová, 10. místo ob-
sadily Lucie Polívková + Viola 
Růžková. V kategorii ženy zví-
tězily Markéta Fialová + Klá-
ra Palánová.

Dne 17. února odjela slán-
ská děvčata do  Jaroměře 
na  Valentýnský závod 2024 
– závod jednotlivců a  druž-
stev – kladina a prostná. Jed-
notlivci v kategorii starší žá-
kyně IV skončily na sdíleném 
6 místě Kateřina Mužíková 
a Viola Růžková. V kategorii 
ženy byl druhá Klára Paláno-
vá. V závodu družstev skon-
čila TJ Sokol Slaný na druhém 
místě a přivezla pohár a posi-
lovací kolečko Double Whe-
el Roller.

Třetím závodem byla 24. úno-
ra Benátecká gymnastiáda v Be-
nátkách nad Jizerou – přeskok, 
kladina a prostná. V kategorii 
starší žákyně IV skončily Viola 
Růžková sedmá a Lucie Polív-
ková osmá. Kategorii ženy vy-
hrála Klára Palánová.

Zatím posledním závodem 
byl župní přebor v  plavání 

v Rakovníku 10. března 2024. 
V  kategorii ženy byla dru-
há Klára Ničová, Žákyně IV 
– druhá Sylvie Keřková a tře-
tí Lucie Polívková. V  katego-
rii žákyně III doplavala Kate-
řina Sýkorová na třetím místě 
a v kategorii Žákyně I zvítězi-
la Kateřina Fišková před Tere-
zou Horovou.

V nejbližší době čekají naše 
děvčata 13. dubna Černošic-
ký dvojboj – kladina a prostná. 
24. dubna župní přebor v gym-
nastice v  Kladně a  28. dubna 
župní přebor v atletice ve Sla-
ném. Všem zúčastněným gra-
tulujeme.

Soňa Šumová, náčelnice 
TJ Sokol Slaný a LiD

Slánské účastnice závodů v plavání.
Oprava povrchu komunikace v místní části Zlonic, v Břešta-
nech, v březnu 2024.

VE ZLONICÍCH PROBÍHÁ VYSPRAVOVÁNÍ
DALŠÍCH KOMUNIKACÍ V REŽII MĚSTYSE

Vedení městyse Zlonice po-
kračuje v  opravách povrchů 
místních ulic, které nejsou ni-
jak náročné, ani nákladné, a vý-
sledek stojí opravdu za to.

Více mi k tomu řekl samotný 
starosta městyse Zlonice Mar-
tin Kratochvíl: „ Postup prací je 
poměrně jednoduchý a výsle-
dek je z našeho pohledu velmi 
dobrý. A postupujeme asi tak-
to: nejdříve se odbagrují nekva-
litní části povrchu, srovnají se 
výšky uzávěrů vody a kanaliza-
ce. Pak se do ulice naveze asfal-
tový recyklát, který se následně 
zhutní vibračním válcem, Jeli-
kož kvalita asfaltového recyklá-
tu bývá různá, nakonec se celý 
zhutněný povrch přestříká as-

faltovou emulzí, tzv. turbem. 
Ve  výsledku vznikne celistvý 
asfaltový povrch za  velmi ro-

zumných nákladů, nesrovna-
telně nižších, než je pokládka 
asfaltu finišerem.“ -lp-



SlánSké liSty 4. dubna 2024 SpolečenSký ServiS  Strana 5

Vzpomínka
Dne 26. dubna uplyne 1 rok, 
kdy nás opustila naše mamin-
ka, babička a prababička, paní 
Helena Hrdinová z  Těhule. 
Stále vzpomínají dcera s  ro-
dinou, syn s rodinou a ostat-
ní příbuzní a známí.

Vzpomínka
Dne 5. uplyne 1 rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustila paní 
Marie Holubová z Neproby-
lic. S  láskou vzpomíná rodi-
na a přátelé.

Vzpomínka
Těžko s Te-
bou loučilo, 
těžké je bez 
Tebe žít. Lás-
ka však smr-
tí nekončí, 
v srdcích Tě 
stále budeme mít.
Dne 27. února to byl 4. smut-
ný rok, co nás opustila mi-
lovaná Danuška Kolářová 
z  Vraného. S  lítostí a  smut-
kem stále vzpomínají man-
žel, Terezka, Liborek s  rodi-
nou, Pavla, Anička, maminka, 
Robert, Péťa, Vláďa a Roman 
s rodinou.

Vzpomínka
Dne 11. dub-
na by se do-
žila 199 let 
paní Zdeňka 
Jahodářová 
z   Poštovic. 
Na  milova-
nou maminku stále vzpomí-
ná dcera Jaroslava s rodinou.

Vzpomínka
Dne 4. dub-
na vzpome-
neme smut-
né 30. výro-
čí úmrtí pana 
Karla Hájka 
ze Slaného. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
d námi. Stále vzpomíná man-
želka a dcery s rodinami.

Vzpomínka
Dne 1. dub-
na uplynuly 
dva roky, kdy 
nás opusti l 
pan Zdeněk 
Zíma z  Klo-
buk. S láskou 
na něj vzpomíná celá rodina.

Vzpomínka
Dne 29. dub-
na uplyne již 
20 let, co nás 
navždy opus-
tila naše dra-
há mamin-
ka, babička 
a  prababička, paní Alena 
Hrdličková, rozená Hamou-
zová, z Plchova. Stále vzpomí-
nají dcera s rodinami.

Vzpomínka
Dne 17. dub-
na uplynou 
d v a  s mu t -
né roky, co 
nás navždy 
opustila naše 
m a m i n k a , 
babička a  prababička, paní 
Irena Malínská z Klobuk. Stá-
le vzpomínají dcery Eva a Ire-
na s rodinami.

Vzpomínka
V z p o m e ň -
t e  s p o l e č -
n ě  s   n ám i 
n a   p a n a 
Vl adis l ava 
Škarvana ze 
Slaného, kte-
rý nás navždy opustil před de-
víti lety, dne 13. dubna 2015. 
Děkuje manželka a děti s ro-
dinami.

Vzpomínka
Stesk zná 
pouze začá-
tek.
Před dese-
ti lety, dne 
1 6 .   s r p n a 
2014, zemřel 
pan PhDr.  Václav Moucha, 
CSc., zanícený archeolog, věr-
ný slánský rodák. Vzpomíná 
Bohumila Mouchová

Vzpomínka
Dne 26. břez-
na tomu bylo 
15 let, co nás 
opusti l  náš 
milovaný ta-
tínek a  dě-
deček,  pan 
Antonín Prokop z  Klobuk. 
Kdo jste ho znali, věnujte mu 
s  námi tichou vzpomínku. 
S láskou vzpomíná dcera De-
nisa s  rodinou a  syn Tomáš 
s rodinou.

Vzpomínka
Už jen kytič-
ku na hrob Ti 
můžeme dát, 
postát a tiše 
vzpomínat.
Dne 4. dub-
n a  u p l y n e 
10 smutných let, kdy nás na-
vždy opustil pan Antonín 
Matouch ze Slaného. S láskou 
vzpomínají manželka a syno-
vé s rodinami.

Vzpomínka
Dne 15. dub-
n a  u p l y -
n e  5   ro ků 
o d   ú m r -
t í  p a n a 
V l a d i m í r a 
K o l á ř e  z e 
Slaného. Kdo jste ho znali, 
věnujte mu společně s  námi 
tichou vzpomínku. Manželka 
Ladislava, syn Vladimír, vnuk 
Jan a ostatní příbuzní

Vzpomínka
Dne 14. dub-
na to bude 
již 20 let, co 
nás opustila 
naše mamin-
ka, babička 
a  prababič-
ka, paní Anna Slapničková 
z Hvězdy. Dne 7. dubna by se 
dožila 100 let. Stále vzpomí-
nají děti s rodinami.

Vzpomínka
V životě jsou 
chvíle, se kte-
rými se člo-
věk nikdy ne-
smíří.
Dne 12. dub-
n a  u p l y n e 
9  let, kdy nás navždy opus-
til pan Jindřich Jelínek z Ko-
bylník. S láskou stále vzpomí-
ná manželka Miloslava, dce-
ry Ivana a  Jitka s  rodinami, 
a ostatní příbuzní.

Vzpomínka
Dne 20. dub-
na uplyne 5 
let, co nás na-
vždy opustil 
náš milova-
ný manžel, 
tatínek a  dě-
deček, pan Miroslav Tichý. 
S láskou vzpomínají manžel-
ka, synové s rodinami.

Vzpomínka
Dne 6. květ-
na tomu byly 
2  roky, kdy 
nás  po  zá-
k e ř n é  n e -
moci opus-
t it  Zbyněk 
Haisman z  Kvíce v  dožitých 
48 letech (*1.5.1975). S  lás-
kou v  srdci vzpomíná man-
želka se synem. Vzpomeňte 
spolu s námi, přátelé.

Vzpomínka
Dne 20. dub-
na si připo-
mínáme ne-
d o ž i t é  s t é 
narozeniny 
plukovníka 
A n t o n í n a 
Popoviče ze Slaného. Synové 
s rodinami.

Vzpomínka
Dne 1. dub-
na tomu bylo 
8 let, kdy nás 
navždy opus-
tila mamin-
ka, babička 
a prababička, 
paní Pavla Berecová, roz. Vlč-
ková z Neprobylic. Stále vzpo-
mínáme, dcera Pavla s manže-
lem Zbyňkem, vnoučata a pra-
vnoučata.

Vzpomínka
Dne 28. dub-
na uplyne již 
dlouhých 30 
let, kdy nás 
v  nedožitých 
50 letech na-
vždy opusti-
la naše maminka, paní Jana 
Hrdinová z Jedomělic. S lás-
kou vzpomínají dcery Len-
ka, Jana a Marcela s rodinami.

Vzpomínka
Dne 7. března 
uplyne 18  let 
od  tragické 
smrti našeho 
syna, Milan 
S e i f r t a 
z   Knovíze . 
Stále vzpomíná celá rodina 
a ostatní známí.

Vzpomínka
Dne 11. dub-
na tomu bude 
již 12 let, co 
nás opusti l 
náš milovaný 
syn Zbyněk 
Kindl ze Sla-
ného. Stále s  láskou v  srdci 
vzpomínají rodiče, babičky 
a ostatní příbuzní.

oznámení
S bolestí v srdci oznamujeme, že dne 24. února nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, syn, otec, dě-
deček, švagr, zeť, kamarád a  spolupracovník, pan 
Petr Štulík. Petr byl pro nás významnou oporou, 
zdrojem energie a odhodlání. Kamkoliv vešel, vyvo-
lával respekt, úctu a obdiv. Měl přirozenou schop-
nost navigovat výzvami života s grácií a důstojnos-
tí. Ve svém oboru byl inspirujícím mistrem. Jako pečující a oběta-
vý otec tří dětí naplňoval podstatu lásky a oddanosti a byl vzorem 
nejen svým vlastním potomkům, ale i dalším, kteří ho obdivovali. 
I když jsou naše srdce zalita smutkem, najděme útěchu v krásných 
vzpomínkách, které jsme s Petrem sdíleli.

Vzpomínka
Dne 25. břez-
na uplynuly 
tři roky, co 
nás navždy 
opusti l  náš 
m i l o v a n ý 
manžel, tatí-
nek, dědeček a kamarád, pan 
Josef Šípal z Tuřan. Kdo jste 
ho znali, vzpomeňte s  námi. 
Nikdy nezapomeneme. Man-
želka Olga s  vnukem Dani-
elem, vnuk Tomáš, dcera Olga 
a syn Miloslav s rodinami.

Blahopřání

Dne 29. března oslavila 94 let 
naše maminka, paní Miroslava 
Liberská. Dne 21. dubna 
uplynulo již 40 let od  úmr-
tí jejího manžela, pana Otty 
Liberského z Řisut. Vzpomí-
ná celá rodina.

Vzpomínka

Dne 4. dubna uplyne dlou-
hých 5 let, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná dce-
ra, maminka a babička, paní 
Dobroslava Ševčíková, a dne 
17. května tomu bude 1 rok, 
co nás opustil její manžel, 
otec a  dědeček, pan Tomáš 
Ševčík. Stále s láskou vzpomí-
náme. Děti s rodinami a ostat-
ní příbuzní

Pokračování na straně 6



Strana 6 Inzerce  SlánSké lISty 4. dubna 2024

Po–Pá 9–16 h   *   So 9–11.30 h
Soukenická 57, SLANÝ (u městské tržnice)

   So 9–11.30 hPo–Pá 9–16 h      So 9–11.30 h

ANGLICKÝ DĚTSKÝ
SECOND HAND

Kamila Rampová

Po–Pá 9–16 h   Po–Pá 9.30–16 h  *  So a Ne – zavřeno

Prodej zánovních a ojetých vozů v autobazaru

AUTO VELVEX ve Slaném, v Pražské ulici

Kompletní nabídka: www.autovelvex.cz, tel.: 774 545 881

Ford Fiesta
Rok výroby: 2019
Najeto: 52 000 km
Motor: 1.0 Ecoboost, 74 kW, benzin
Původ: Německo
Počet majitelů: 1
Servisní kniha
Cena: 279 900 Kč

Citroen SpaceTourer Shine
Rok výroby: 2018
Najeto: 60 000 km
Motor: 2.0 BHDi, 130 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní, 8 míst
Cena bez DPH: 652 809 Kč

Škoda Fabia Style
Rok výroby: 2018
Najeto: 137 000 km
Motor: 1.0 TSi, 81 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena bez DPH: 197 438 Kč

Subaru Outback
Rok výroby: 2020
Najeto: 61 000 km
Motor: 2.5 i , 129 kW, benzin
Původ: Švédsko
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena bez DPH: 545 371 Kč

Volkswagen Touran R-line
Rok výroby: 2017
Najeto: 102 000 km
Motor: 2.0 TDi, 140 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 2
7 míst, DSG
Cena: 499 900 Kč

Hyundai Ioniq
Rok výroby: 2020
Najeto: 8 000 km
Baterie: 38.3 kWh, 100 kW, elektro
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Tovární záruka, dojezd 300 km
Cena bez DPH: 446 198 Kč

- Prodej vozů
- Výkup vozů
- Financování vozů
- Úrok od 6 % ročně
- Kompletní pojištění
- Protiúčet
- Autopůjčovna

A mnohem více…

Ford Kuga Titanium+
Rok výroby: 2017
Najeto: 37 000 km
Motor: 1.5 Ecoboost, 110 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena: 429 900 Kč

prodej:
skla

keramiky
porcelánu

 zasklívání oken i dveří
 výroba izolačních dvojskel
 broušení a vrtání skel
 výroba zrcadlových stěn
 zasklívání oken metodou BET Systém
 rámování a paspartování obrazů
 prodej skla, porcelánu a keramiky

Otevřeno: Po–Pá 8.00–12.00, 13.00–16.00
So 8.30 – 11.00

Masarykovo nám. 141, Slaný
Tel., fax: 312 522 543

mobil: 603 201 179

 � Prodám dřevěnou králíkárnu 
12 kotců za 2.500 Kč, luxfery prů-
hledné 120 ks, kus 25 Kč a šamoto-
vé bourané cihly, kus 25 Kč. Klobu-
ky. Tel. 723 016 952.

 � Pronajmu zahrady – Brandý-
sek (4 a 5 arů). Prodám nové pláště 
na valník (7,5×16; 6×18; 8,25×15). 
Tel.: 735 494 845

Drobná inzerce

Narodili se

PORODNICE SLANÝ
	28.	 2.	 Rozálie Šturmová,	Slaný
	29.	 2.	 Jasmína Mohyláková,	Mšené	lázně
	 	 	 Šimon Ludvík Machata,	Nová	Ves
	 3.	 3.	 Magdaléna Vlčíková,	Slatina
	 4.	 3.	 Monika Rajzová,	Slaný
	 	 	 Tobiáš Valda,	Ročov
	 	 	 Václav Kasl,	Tuřany
	 	 	 Kamila Červená,	Mšec
	 5.	 3.	 Kristián Košta,	Slaný
	 	 	 Nikolas Vosyka,	Kladno
	 	 	 Viktor Hejla,	Kralupy
	 	 	 Jasmína Bolko,	Kobylníky
	 6.	 3.	 Viktorie Škutchanová,	Louny
	 	 	 Ester Nyklová,	Kamenný	Most
	 8.	 3.	 Mikuláš Novotný,	Veltrusy
	 9.	 3.	 Rozálie Steidlová,	Obora
	11.	 3.	 Jakub Sedláček,	Dobroměřice
	 	 	 Evelin Krátká,	Rakovník
	12.	 3.	 Richard Benedek,	Kmetiněves
	 	 	 Rozálie Doskočilová,	Slaný
	 	 	 Julie Mikešová,	Kladno
	16.	 3.	 Liliana Schovánková,	Louny
	 	 	 Albert Šmíd,	Velvary
	17.	 3.	 Anežka Svítilová,	Kladno
	18.	 3.	 Eliška Budinová,	Lenešice
	 	 	 Filip Zápotocký,	Sokolov
	19.	 3.	 Marie Šourová,	Praha	6
	21.	 3.	 Martin Havel,	Řisuty
	 	 	 Josef Pařízek,	Kmetiněves
	 	 	 David Hradecký,	Slaný
	 	 	 Jakub Falta,	Praha
	22.	 3.	 Viola Veith,	Praha	6
	 	 	 Jan Zouzal,	Lukov
	 	 	 Žofie Fryje,	Slaný
	24.	 3.	 Matouš Kotek,	Hvězda
	25.	 3.	 Patricie Bílá,	Kralupy

dodatečNě ozNamujeme
Omlouváme	se,	že	jsme	nedopatřením	
nezveřejnili	narozené	děti	ze	slánské	
nemocnice,	které	se	narodily	v	období	

od	29.	11.	do	17.	12.	2023.
Tímto	to	tedy	s	časovým	odstupem	

napravujeme:
	29.	11.	 Anežka Sojková,	Žižice
	 	 	 Oliver Kučera,	Roztoky
	 1.	12.	 Pavel Novotný,	Kralupy
	 	 	 Matěj Svačina,	Slaný
	 2.	12.	 Filip Renč,	Citoliby
	 3.	12.	 Sára Petrová,	Louny
	 4.	12.	 Viktorie Schertlerová,	Pchery
	 	 	 David Petruk,	Peruc	–	Radonice
	 	 	 Filip Kratochvíl,	Zlonice
	 5.	12.	 Ella Gänsel,	Louny
	 	 	 Adam Antonín Machka,	

Horní	Kamenice
	 6.	12.	 Dominik Peter,	Černuc
	 	 	 Jakub Chládek,	Ročov
	 7.	12.	 Josef Jiří Hošek,	Louny
	 	 	 Dorian Michael Dozbaba,	Roztoky
	 8.	12.	 Danylo Matujerev,	Slaný
	11.	12.	 Eliška Chovanec,	Louny
	 	 	 Viktorie Halašová,	Domoušice
	13.	12.	 Nikol Dubjáková,	Kladno
	14.	12.	 Ellen Anna Pekingová,	Postoloprty
	15.	12.	 Filip Jirák,	Slaný
	 	 	 Čeněk Jelen,	Žižice
	16.	12.	 Klára Banková,	Rynholec
	17.	12.	 Sofie Šmídová,	Jarpice

sňatky měÚ slaNý
	16.	 3.	 David Hošek,	Mělník	

a		Andrea Nováková,	Mělník

jubilea
Dům s pečovatelskou službou 

Slaný, Zlonice
	5.	 4.	 Jiřina Jirotková 94	let
	7.	 4.	 Jaroslav Mrština 87	let

odešli Navždy
	 1.	3.	 Jana Poláčková,	
	 	 	 Jedomělice	 věk:	77	let
	 3.	3.	 Hana Jelínková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	70	let
	 4.	3.	 Antonie Štěpánková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	67	let
	 4.	3.	 Josef Trnobranský,	
	 	 	 Hořešovice	 věk:	81	let
	 8.	3.	 Marie Křížová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	82	let
	 11.	3.	 Jana Fiřtová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	74	let
	 11.	3.	 Helena Tomsová,	
	 	 	 Slaný-Dolín	 věk:	69	let
	 13.	3.	 Daniel Baláž,	
	 	 	 Slaný	 věk:	64	let
	 14.	3.	 Zdeněk Klusoň,	
	 	 	 Slaný	 věk:	90	let
	 17.	3.	 Marie Srpová,	
	 	 	 Skůry	 věk:	100	let
	 22.	3.	 Naděžda Mašková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	75	let
	 22.	3.	 Marie Fricová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	84	let



SlánSké liSty 4. dubna 2024 inzerce  Strana 7

MATRACE 
90 x 200 skladem - ihned k odvozu

ATYPY (i do karavanů) - dodání do 14 dnů
Vše ČESKÁ výroba! 

Po-Pá 8-17, So 8-12, Masarykova 35, Kačice
Tel.: 605 599 666, najdete nás i na Facebooku

• zdravotní matrace
• rošty
• postele
• lůžkoviny

NAVIJÁRNA Rynholec s.r.o.
271 01 Nové Strašecí, tel.: 313 502 364

info@navijarna.cz, www.navijarna.cz

• Zámečníka na demontáže a montáže 
elektromotorů a čerpadel

• Elektromechanika pro zkoušky
na elektrických zařízeních (středoškolské vzdělání
s maturitou, vyhláška 50 výhodou)

• Elektromechanika na opravy elektrických 
motorů (vyhláška 50 výhodou)

• Ženy/muže na vinutí elektromotorů (zaškolíme)

rizikové
KÁCENÍ

frézování pařezů
práce ve výškách

prořez dřevinPRODÁME
I VAŠI NEMOVITOST

Spěcháte? Nabízíme také okamžitý výkup nemovitostí!

Auto Velvex • Autorizovaný prodej a servis vozů DONGFENG

Adresa: VELVEX DFM s.r.o.
Pražská 338, 274 01 Slaný

E-mail: dfm@autovelvex.cz
Tel.: 775 115 727

Benzinové sportovní Coupé 
Dongfeng SHINE od 449 900 Kč

Model Dongfeng SHINE přichází s 1,5 
litrovým benzinovým řadovým čtyřvál-
covým motorem, který lze zakoupit ve 
verzi E1 s výkonem 86 kW a 5 stupňovou 
manuální převodovkou nebo ve verzi E3 
s výkonem 140 kW a 6 stupňovou auto-
matickou převodovkou. Tento motor je 
dokonalým sladěním výkonu a efektiv-
nosti, což zajišťuje dynamický a zároveň 
ekonomický zážitek z jízdy.

Jedním z nejvýraznějších rysů mo-
delu SHINE je jeho elegantní a aerody-
namický design. S koeficientem odporu 
vzduchu pouhých 0,25, dosahuje tento 
vůz úrovně aerodynamiky, která se ob-
vykle nachází jen u závodních aut.

S délkou 4,66 m, šířkou 1,8 m a výš-
kou 1,5 m, poskytuje dostatek prosto-
ru pro komfortní jízdu a zároveň je do-
statečně kompaktní pro pohodlné ma-
névrování. S rozvorem kol 2,7 m získá-
váte stabilní jízdu a lepší ovladatelnost 
na cestách.

V základní výbavě samozřejmě ne-
chybí automatická klimatizace, bezklí-
čové odemykání dveří, 13 palcový dis-
plej a multifunkční volant.

Skladem máme všechny dostupné 
verze – přijďte je otestovat, budeme se 
na vás těšit. 



Kulaté výročí

Masarykovo nám. čp. 111
274 01 Slaný

Po–Pá 8–18 hod.
Tel.: 778 598 234

Instagram: cafe_bistro_no.111
Facebook: Cafe Bistro No.111

Slané a sladké

SNÍDANĚ
8.00 – 12.00

Stylová restaurace
v duchu Járy Cimrmana

Knovíz 146 – bývalý Motorest

Klasická česká kuchyně
Klimatizovaná restaurace

www.hospodanamytince.cz
https://m.facebook.com

/HospodanamytinceKnoviz
Tel.: 728 547 177

Strana 8 HiStorie  SlánSké liSty 4. dubna 2024

Prof. Václav Šarboch
Václav Šarboch se narodil 

se 4. dubna 1924 v  Kvíčku. 
Od dětství hrál na housle, stu-
dent slánského gymnázia, to-
tálně nasazen. 1946 Ústav mo-
derních jazyků – st. zkouška 
z  ruštiny. Od  září 1948 uči-
tel měšťanské chlapecké ško-
ly ve Slaném, pak Zvoleněves, 
od září 1956 opět Slaný, Fakul-
ta těl. Výchovy a sportu. Profe-
sor SVVŠ (gymnázium). 1969–
80 zástupce ředitele. Poté, až 
do  důchodu, ředitelem SEŠ 
(Obchodní akademie). Nadše-
ný sportovec a muzikant. Ak-
tivní hudebník – Divadlo hud-
by, Slánské symfonické sdruže-
ní, Lužecké kvarteto, Komorní 
orchestr Dvořákova kraje, hu-
dební organizátor, předseda 
Kruhu přátel hudby atd. Ze-
mřel 14. prosince 2016. LiD

PŘED 125 LETY BYL
OTEVŘEN SLÁNSKÝ SIROTČINEC

Zřízení okresního sirotčince 
ve Slaném byla myšlenka ve své 
době víc jak revoluční. O sirot-
ky se do té doby starala obec, 
do které příslušeli zemřelí rodi-
če. Ve skutečnosti se jich obec 
vždy snažila zbavit. Pozůstalé 
děti byly nabízeny do opatrová-
ní bohatším rodinám nebo ma-
jitelům obchodů, dílen či závo-
dů s tím, že budou v budoucnu 
příslibem vděčné pracovní síly. 
Bylo úplně lhostejné dojde-li 
k  rozdělení sourozenců nebo 
ne. Sirotci, které se obci nepo-
dařilo tímto způsobem udat, 
zůstali v  opatrování obce, žili 
z milodarů a byli posíláni pro 
výslužky nebo na  stravu den 
ode dne do místních rodin.

Zřízení okresního sirotčin-
ce ve Slaném, je, podobně jako 
další humanitární stavby spoje-
no se jménem tehdejšího okres-
ního starosty Josefa Hlaváčka, 
jenž byl vynikající slánský pa-
triot a veřejný pracovník, pat-
řil mezi nejpopulárnější osoby 
našeho města a okresu ve dru-
hé polovině 19. století a počát-
ku století dvacátého.

Podle usnesení okresního za-
stupitelstva ze dne 30. listopa-
du 1897 byl za účelem zřízení 
okresního sirotčince od  Vilé-
ma Nedvěda zakoupen dům 
čp. 222 ve Slaném a v roce 1898 
k tomu účelu přestavěn. Stavbu 
provedl podle vlastních plánů 
stavitel Václav Havránek. Pro 
budovu získal okres povole-
ní k obývání a opatřil ji vnitř-
ním zařízením. Koncem břez-
na 1899 sem byly přivedeny 
školské sestry mateřince z Ho-
ražďovic, kterým byla zvláštní 
smlouvou schválenou okres-
ním zastupitelstvem, svěřena 
péče o mravní i tělesnou výcho-
vu sirotků a také hospodářská 
správa ústavu.

Poté, za přítomnosti 20 sirot-
ků byl sirotčinec dne 2. dub-
na 1899 slavnostně posvěcen 
a předán k své blahodárné čin-
nosti. Slavnostní otevření sirot-
čince popisuje zpráva v soudo-
bém tisku nadšenými slovy:

Neznáme druhého okresu 
v  království českém, který by 
měl tolik veřejných dobročin-
ných ústavů, jako náš okres 
slanský. Před patnácti lety ote-
vřel veřejnou nemocnici, před 
deseti lety okresní chorobinec 
a nyní, příští Velikonoční pon-
dělí (3. dubna 1899), otevře ve-
řejný okresní sirotčinec, čímž 

dovrší správa okresu své lidu-
milné dílo. Tím aktem ztělesně-
no a uskutečněno ono vzneše-
né biblické heslo – Co jednomu 
z nejmenších jste učinili, mně 
jste učinili.

Laskavou ochotou okresní-
ho tajemníka pana Mayssla 
poskytla se nám příležitost bu-
dovu nového sirotčince si pro-

hlédnouti a  s  celým vnitřním 
zařízením se obeznámiti.

Sirotčinec je statná dvoupat-
rová budova, na všechny strany 
volná, vzduchu i světlu přístup-
ná, položená k jihu a k severu 
chráněna. Chodby a schodiště 
jsou světlé a prostorné tak, že 
v  čas nepohody mohou cho-
vanci zde se pohybovati a hrá-
ti. V  přízemí je přijímací síň, 
pracovna pro hochy s účelným 
zařízením, byt pro pomocnice, 
pak společná prostorná jídel-
na pro celý dům, vedle kuchyň 
a za ní spižírny.

V 1. patře procházíme dívčí 
pracovnou a  ložnicí, pak vý-
ražním pokojem. V 2. poscho-
dí nalézá se pěkná domácí kap-
le s oltářem Nejsvětější Trojice 
a s příslušnými nástěnnými vý-
zdobami a nábytkem. Celé za-
řízení tohoto stánku bohoslu-
žebného opatřil monsignore 
Josef Kandler svým nákladem. 
Dále je tu byt pro opatrovnice 
o dvou pokojích a ložnice pro 
hochy. Obě ložnice jsou vysoké, 
vzdušné, prostranné místnosti, 
každá o 30 postelích s praktic-
kou úpravou.

V  podkroví, ve  dvou svět-
ničkách jsou skladiště prádla. 
V  místnostech všude visí ho-
diny a v chodbách dle domá-
cího řádu potřebné zvonky. 
Nad jednotlivými místnostmi 
jsou vhodné nápisy mravoučné 
z mudrosloví Sirahova.

Rozsáhlá zahrada rozděle-
na na dvě části: volné rejdiště 
a vlastní zahrádka ku práci cho-

vanců. Veškeré dodávky a prá-
ce celého vnitřního zařízení vy-
konali řemeslníci a živnostníci 
domácí k  úplné spokojenosti. 
Celá úprava sirotčince je pečli-
vá a účelná tak, že nezbývá nám 
než skončiti biblickým: Nechte 
maličkých přijíti ke mně...

Stavební náklady včetně kup-
ní ceny a  vnitřního zaříze-

ní obnášely 37.955 zlatých 66 
krejcarů. Soudobá zpráva pak 
uvádí: Ústav započal činnost 
dne 1. dubna 1899. Bylo pak 
v  roce 1899 přijato 19 hochů 
a  13 děvčat, celkem 32 sirot-
ci, kteří všichni až na  3 nej-
menší navštěvovali školu. Dle 
příslušnosti náleželo 5 sirot-
ků do Slaného, 1 do Dolína, 1 
do Malých Hořešovic, 1 do Ko-
kovic, 7 do Libušína, 3 do Liso-

vic, 1 do Skur, 5 do Vraného, 1 
do Zvoleněvsi, příslušnost dvou 
sirotků byla sporná.

Obce domovské platí za dít-
ko 4 zl. měsíčně, ostatní okres. 
Obce, jež mají v sirotčinci vět-
ší počet sirotků, podporuje Ob-
čanská záložna v Slaném zalo-
živší nadace po  40 zl. ročně. 
Lékařský dohled z  obzvláštní 
ochoty převzal, odmítnuv ka-
ždou odměnu, pan Dr. Franti-
šek Formánek, c.k. okresní lé-
kař v Slaném.

Okresní sirotčinec byl zru-
šen v březnu 1943, děti – cho-
vanci byly umístěny do  rodin 
a  interiér budovy byl přesta-
věn na  pomocnou nemocni-
ci. Po válce tu byli přechodně 
ubytováni pacienti slánského 
chorobince a od ledna 1947 zde 
byla Poradna Ochrany matek 
a  dětí, vedená odbornou dět-
skou lékařkou MUDr. Vlastou 
Stehlíkovou. V padesátých le-
tech minulého století byla v bu-
dově sirotčince zřízena ma-
teřská školka, která zde půso-
bí dodnes.

V zasedání městské rady dne 
26. března 1930 bylo schváleno 
nazvat prostranství mezi cho-
robincem, sirotčincem a  hos-
podářskou školou „Náměstí 
Hlaváčkovo“.

Libor Dobner

S k v ě l é h o 
m u z i k a n -
ta a  výborné-
ho kamaráda 
Václava Šaro-
cha jsem po-
znal v  květnu 
1955. Při es-
trádním pořa-
du Slánské scé-
ny tehdy všech-
ny ohromil brilantním přednesem Šavlového tance v úpra-
vě pro akordeon. Od té doby jsme se setkávali velmi často.

Narodil se 20. listopadu 1929 v  Hořešovičkách. Pozdě-
ji se rodina přestěhovala do Klobuk, kde se Václav učil hrát 
na housle a zejména na harmoniku. Ve hře na tento nástroj 
se zdokonalil natolik, že absolvoval pražskou konzervatoř 
u prof. M. Bláhy. Učitelem na slánské hudební škole se stal 
v roce 1955 a o rok později se do Slaného také oženil. Vy-
učoval nejen akordeon, ale i dechové nástroje. Protože byl 
také výborným společníkem a vypravěčem, těšil se velké ob-
libě a jeho jméno bylo ve slánském hudebním světě uznáva-
ným pojmem.

Letos si připomínáme 95. výročí jeho narození a 25. výročí 
úmrtí. Zemřel 20. února 1999. Reprodukce vlevo je z pade-
sátých let, vedlejší snímek je z jedné ze společenských akcí, 
která se konala v červnu 1984. Karel Vidimský a LiD

Z fototéKy K. v.

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý

Okresní sirotčinec na dobové pohlednici.



SLÁNSKÉ LISTY
VYDAVATEL:

Jiří Červenka – Gelton

ŠÉFREDAKTOR:

Libor Pošta 
tel.: 313 572 113, mobil: 602 394 532

REDAKTOŘI:

Libor Dobner, tel. 604 707 624

Karel Vidimský, tel. 604 718 206

Luděk Schneider (kreslíř), tel. 313 572 113

ADRESA 
VYDAVATELSTVÍ A REDAKCE

Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 
271 01 Nové Strašecí 

Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

ADRESA POBOČKY

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, Slaný 
Tel. 312 522 543 

GRAFICKÁ ÚPRAVA

RAPORT s. r. o. Rakovník

TISK

MAFRAPRINT Praha

PERIODICITA VYDÁVÁNÍ

Jedenkrát měsíčně, vždy ve čtvrtek.

REGISTRACE

Povoleno Ministerstvem kultury ČR
MK ČR E 10575

JAK SE OBRACET 
NA SLÁNSKÉ LISTY?

PÍSEMNĚ: 
Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 

271 01 Nové Strašecí

OSOBNĚ: 
	 Pobočka redakce Slánských listů,

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, 
Slaný. Tel. 312 522 543 
Provozní doba
Po–Pá	 8.00–12.00	a	13.00–16.00

So	 8.30–11.00

	 Vydavatelství Gelton,
Havlíčkova 1155, 
(2. patro budovy České pojišťovny) 
Nové Strašecí.
Provozní doba: Po–Pá 9.00–15.00

TELEFONICKY: 
313 572 113

E-MAIL: 
gelton@gelton.cz

http://www.slanskelisty.cz
http://www.gelton.cz

PRONÁJEM
výrobních, skladových

a kancelářských

PLOCH
Netovická 875, Slaný

E-mail: vitin@palaba.cz
Tel.: 603 225 920

www.palaba.cz

SlánSké liSty 4. dubna 2024 HiStorie  Strana 9

Solná
jeskyně
Slaný

Solná jeskyně Slaný
Lacinova 751

 774 431 113

Vše podstatné o solné kůře
a návštěvě jeskyně:

www.solnajeskyneslany.cz

Ke každému vstupu
dobrá káva zdarma.

AKCE

Po + St 8 – 15

Út + Čt 8 – 20

Pá + So 14 – 20

www.solnajeskyneslany.cz

zimní

Na  snímku doprovázejícím článek ve  Švermově gardě 
z roku 1953 vidíme obytné domy v Navrátilově ulici, obecně 
zvané „milionové“. V doprovodném textu se uvádí: V hez-
kých a moderně upravených domech bydlí zaměstnanci Šver-
mových závodů v Slaném. V obytných domech v Navrátilo-
vě ulici je 36 bytových jednotek o 144 obytných místnostech. 
Každá bytová jednotka má 3 pokoje, kuchyň, spíž, koupel-
nu a toaletu. Mimo toho je v obou domech moderně vyba-
vená prádelna, kde je pračka, odstředivá ždímačka, plynová 
sušárna na prádlo a mandl. Ústřední topení je dalším samo-
zřejmým doplňkem…

Na současném snímku vidíme domy, které jsou majetkem 
města a byly vícekrát modernizovány a v nedávné době za-
tepleny. LiD

Tragickou smrtí
skončila v Slaném 15. dub-

na učitelka slečna Karla Be-
rounská. Po  poledni odešla 
do  prádelny při svém bytě 
(v nouzových domech), aby si 
sama vyprala prádlo. Uzavře-
la tam okna i dveře, nechtě-
jíc patrně býti nikým viděna 
při této hrubé práci, a poně-
vadž asi vanoucí vítr srážel 

komínem dým, byla kyslič-
níkem uhelnatým omáme-
na. Teprve večer sháněla se 
po ní její churavá matka, di-
víc se, proč dcera od skonče-
né práce se nevrací. Nebohou 
nalezli na  zemi již mrtvou, 
smrt nastala před několika 
hodinami. Žalostná tato pří-
hoda vzbudila ve městě hod-
ně rozruchu a účasti.

Osázení slánského 
náměstí stromovím

Po  dlouhé době 130 let, 
kdy dle záznamů tehdejší-
ho purkmistra Jana Nedvě-
da vykáceno bylo roku 1794 
stromořadí vedoucí od domů 
čp. 98 a  99 manželů Mülle-
rových (pozdější to budovy 
krajského úřadu, postavené 
r. 1817-1819) ku protilehlé 
„velké hospodě (pozdější to 
„Poště“) – došlo dne 1. dub-
na 1924 péčí a společným ná-
kladem města a okrašlovací-
ho spolku k novému vysázení 
stromů na Velkém – Masary-
kově náměstí v Slaném. V ho-
dinách odpoledních osazena 
byla řada podél domů na se-
verní straně náměstí a v příš-
tích dnech bude v  sázení 
na druhých stranách pokra-
čováno. Všech stromů (kulo-
vitých jilmů) bude kolem ná-
městí vysazeno 48. První tři 
stromy vlastníma rukama za-
sadili a zasypali starosta měs-
ta a předseda okrašlovacího 
spolku p. Č. Peters s heslem: 
„Ku ozdobě města, potěše ob-
čanstva a k blahu veřejnosti“, 
chef okresní politické správy 
vládní rada pan Jaromír Vy-
soký s heslem: „Ať roste tento 
strom a ať roste Slaný“ a před-
seda okresní správní komise 

p. Lud. Aust s heslem: „Nechť 
roste a sílí ku potěše dobrých 
a ku nápravě zlých“. – Počin 
ten zjedná našemu rozleh-
lému a památnému náměstí 
milého a osvěžujícího vzhle-
du a vzpruží snad také zájem 
občanstva k další kýžené vý-
zdobě města.

Stromy na  slánském ná-
městí byly vysázeny výhradně 

nákladem okrašlo-
vacího spolku, obec 
nepřispěla ničím. 
Po  příkladu „špi-
ček“ obce a okresu 
zasypali i  jednot-
liví majitelé domů 
stromky před svým 
domem, pouze je-
diný hrubě odmítl 

zdvořilé pozvání, nemaje asi 
pro krásno pochopení.

Dobrý čin
Žáci reálného gymnasia vy-

sadili loni na  svahu nad te-
nisovým hřištěm 100 smrč-
ků a letos opět žáci VI. Třídy 
za vedení p. prof. Rampasa 55 
smrčků. A ti nejmenší žáčko-
vé, z primy a sekundy, přes 40 
břízek a 2 lípy. Vzpomeneme-
-li si, jak zanedbaným bylo 
toto zákoutí ještě před 4 léty, 
kdy na  svahu bylo plno ka-
mení a hojnost papírů, jež tu 
zanechávalo ležící publikum 
a válčící páni kluci, nemůže-
me než vysloviti plné uzná-
ní a velký dík oněm žákům, 
kteří se o příjemnou změnu 
tu přičinili. Další ušlechtilé 
práci „Zdar!“

Slánské louže
Překvapují vás, co jich 

je a  divíte se, kde se vza-
ly v dlažbě. Pátráte a dovíte 
se, že letos, loni, anebo i dří-
ve do domu, před nímž lou-
že straší, zaváděna byla voda, 
plyn nebo zřízen kanál, usly-
šíte, že opravovali fasádu, a že 
tu stálo lešení, zakopané žeb-
říky, ale poškozená dlažba že 
byla opravena jen velice ne-
dbale. Odtud ty louže tam, 
kde jich nebývalo. Což není 
prostředků, aby ten, kdo dlaž-
bu poškodil a špatně spravil, 
musil ji seříditi dokonale? Či 
to musí zaplatit obec?

Pro zábavu i  pro poučení 
z předstoletých slánských čtr-
náctideníků Svobodný občan 
a Světlo, v depozitu Památní-
ku A. Dvořáka ve Zlonicích, 
vybral a připravil

Libor Dobner

Na SláNSku před 100 lety Včera a dNeS

Dne 8. dubna 1925 rozvířil se čilý ruch na někdejším obec-
ním pozemku za drnovským dvorem (bývalý cukrovar). Ně-
kolik desítek dělníků začalo s vykopávkou základů a úpravou 
terénu pro novostavbu továrny elektrických článků a baterií 
akc. spol. Pála a spol. v Slaném. Stavitel pan Vilibald Hieke vá-
zán jest přísnou smlouvou, že tovární budova bude dokonče-
na před 1. srpnem a o měsíc později i budova administrativ-
ní... Cukrovar již dávno nevyhovoval rozmachu výroby, stále 
vzrůstající... Napsalo Světlo č. 8/1925. LiD

dokumeNty doby

1953

2024

FO
TO

 T
. D

O
BN

ER
O

VÁ

Autopark firmy Pála a spol. v novém závodě.


	sl03-01_def
	sl03-02_def
	sl03-03_def
	sl03-04_def
	sl03-05_spolec_def
	sl03-06_def
	sl03-07_def
	sl03-08_def
	sl03-09_def

